PAGE
3

[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ   АНТИМОНОПОЛЬНАЯ   СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы по Омской области
пр-кт  К. Маркса, 12 А, г. Омск, 644010,  e-mail: to55@fas.gov.ru                               тел. (3812) 32-06-96, факс (3812) 32-06-96
Решение № 03-10.1/528-2014
о признании жалобы необоснованной
	08 октября 2014 г.
	г. Омск

Комиссия Омского УФАС России по контролю в сфере закупок на территории Омской области (далее - Комиссия) в составе:

Шмаковой Т.П. – заместителя руководителя управления, Председателя Комиссии;

Кусановой Ш.М. – начальника отдела закупок, заместителя Председателя Комиссии;

Шевченко А.Н. – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена Комиссии,
рассмотрев жалобу ООО «Центр реабилитации «Рассвет» (далее – Заявитель, Общество) на действия Государственного учреждения - Омское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации (далее – Заказчик) при осуществлении закупки «оказание услуг по медицинской реабилитации застрахованных лиц в организации, оказывающей санаторно-курортные услуги и специализированную медицинскую помощь» путем проведения электронного аукциона (извещение № 0252100000114000062) (далее – электронный аукцион),

в присутствии <…>,
УСТАНОВИЛА:
1. В  Омское  УФАС  России  поступила жалоба Заявителя (вх. № 10699 от 01.10.2014), в которой указано, что в нарушение норм Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон о контрактной системе) Заказчик отказался от заключения контракта с Обществом.
2. На запрос Омского УФАС России (исх. № 03-9380 от 02.10.2014) Заказчиком были представлены материалы закупки (вх. № 10951 от 07.10.2014).
Из представленных материалов и информации, опубликованной на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru (далее - официальный сайт), следует, что 21.08.2014 на официальном сайте были размещены извещение о проведении электронного аукциона и документация об электронном аукционе с начальной (максимальной) ценой контракта 15742050,75 руб.
В протоколе рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе от 09.09.2014 указано, что поступило две заявки, все участники закупки допущены к участию в аукционе.
Согласно протоколу проведения аукциона от 12.09.2014 наименьшую цену 12987192 рубля предложил участник закупки под № 1 (Заявитель).

В соответствии с протоколом подведения итогов аукциона от 17.09.2014 заявки всех участников закупки признаны соответствующими требованиям, установленным документацией об аукционе. Победителем признан Заявитель.
26.09.2014 Заказчиком составлен протокол отказа от заключения контракта с победителем.

3. В результате рассмотрения жалобы, представленных материалов, пояснений представителей сторон и осуществления в соответствии с частью 15 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе внеплановой проверки Комиссия установила следующее.
В соответствии с требованиями пункта 1 части 1 статьи 31 и части 3 статьи 64 Федерального закона о контрактной системе документация об электронном аукционе должна содержать требования к участникам такого аукциона, установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.
Согласно пункту 46 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2014 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» и Положением о лицензировании медицинской деятельности, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 № 291, организация, оказывающая санаторно-курортные услуги и специализированную медицинскую помощь, должна иметь лицензию на осуществление медицинской деятельности по оказанию санаторно-курортной и специализированной медицинской помощи.

Часть 3 документации об аукционе содержит требование о представлении участниками закупки в составе второй части заявки на участие в аукционе указанной лицензии.
Согласно части 9 статьи 31 Федерального закона о контрактной системе отстранение участника закупки от участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) или отказ от заключения контракта с победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя) осуществляется в любой момент до заключения контракта, если заказчик или комиссия по осуществлению закупок обнаружит, что участник закупки не соответствует требованиям, указанным в части 1, частях 1.1 и 2 (при наличии таких требований) настоящей статьи, или предоставил недостоверную информацию в отношении своего соответствия указанным требованиям.

В протоколе отказа от заключения государственного контракта с победителем электронного аукциона от 26.09.2014 указано следующее:

«Наличие недостоверной информации в заявке на участие в аукционе, направленной заказчику оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

На страницах 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32 в составе файла «2 часть заявки.doc» содержатся недостоверные сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности № ЛО-55-01-001499 от 04.09.2014, выданной ООО «Центр реабилитации «Рассвет», в отношении места нахождения и места осуществления лицензируемого вида деятельности».

При этом в качестве документа, подтверждающего предоставление Обществом недостоверных сведений, Заказчик представил письмо Министерства здравоохранения Омской области от 25.09.2014 № 7664 с приложением копии лицензии на осуществление медицинской деятельности ООО «Центр реабилитации «Рассвет» № ЛО-55-041-001499 от 04.09.2014.
В данной лицензии указаны места осуществления Обществом лицензируемых видов деятельности:
644050, Омская область, город Омск, ул. Правый берег Иртыша, д. 153;
644510, Омская область, Омский район, с. Красноярка, ул. Карла Маркса, д. 191.

Вместе с тем, в копии лицензии, представленной Обществом во второй части заявки на участие в аукционе,  на всех листах копии лицензии был указан только один адрес места осуществления лицензируемого вида деятельности «644050, Омская область, город Омск, ул. Правый берег Иртыша, д. 153».
Представители Заказчика пояснили, что данное противоречие возникло в результате допущенной технической ошибки.
Исходя из изложенного, Комиссия считает, что у Заказчика были правомерные основания отказаться от заключения контракта, в связи с чем, жалоба признается необоснованной.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3, частью 4 и пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона о контрактной системе, Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать необоснованной жалобу ООО «Центр реабилитации «Рассвет» на действия Государственного учреждения - Омское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации при осуществлении закупки «оказание услуг по медицинской реабилитации застрахованных лиц в организации, оказывающей санаторно-курортные услуги и специализированную медицинскую помощь» путем проведения электронного аукциона (извещение № 0252100000114000062).

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

	Председатель Комиссии
	Т.П.Шмакова

	Заместитель Председателя Комиссии
	Ш.М.Кусанова

	Член Комиссии:
	А.Н Шевченко